

### **CONSULTA:**

Hasta 60 switches de acceso stackeables.

En el punto:

- 24 o 48 Puertos 10/100/1000Base TX
- Switch Fabric de 230 Gbps agregados considerando los puertos de stack.
- Velocidad de transmisión de paquetes 170Mpps (a 64 bytes por paquete).

Es el mismo Switching Fabric y Velocidad de transmisión para los switches de 24 y de 48 puertos? O podemos considerar que para el switch de 24 puertos los valores solicitados son exactamente la mitad.

### **RESPUESTA:**

Es correcto, para los switchs de 24 bocas se deben tomar la mitad de estos valores como mínimo.

### **CONSULTA:**

A – Punto 1. Consideraciones Generales – artículo 3 – indica:

*“El oferente debe ser reconocido por el fabricante de los elementos activos (switches) como Partner durante un plazo no menor a 5 años antes de la fecha de apertura. Se debe presentar la documentación que acredite esta situación.”*

Teniendo en cuenta que existen fabricantes con una presencia internacional es más extensa que su presencia local, el requisito solicitado incide a las marcas o líneas de productos cuya entrada al país es reciente, pero de igual forma cuentan con toda la infraestructura para la atención, soporte y comercialización de sus productos. Esta situación podría limitar la cantidad y la variedad de ofertas a recibir por parte del MTOP, por ello solicitamos.

**1 – Solicitamos que se admitan reconocimiento como partner de al menos 1 año y presencia internacional de al menos 10 años.**

### **RESPUESTA:**

Se mantiene el punto como está en la licitación.

*“El oferente debe ser reconocido por el fabricante de los elementos activos (switches) como Partner durante un plazo no menor a 5 años antes de la fecha de apertura. Se debe presentar la documentación que acredite esta situación.”*